šterním kostele, pistupuje lánek, vztahující se na rektora. Má íditi

chór pi ranní a poslední mši sv. Pi vtších slavnostech zpívá se žáky

vigilie a nešpory obleen jsa s ostatními v rochet. Nad to má svoje

svence pediti vzdláním a svatostí života. Jmenovit má se varo-

vati hospod a neslušných zábav, které zajisté nemohou sloužiti uelišti

eholních kanovník ke cti. Chtl-li by se vedení školy vzdáti, má
dotyný statut vrátiti.

Takto z'epSením hmotných pomrii dovedli si šternberští augu-

stiniáni pipoutati své scholáry a pevnou organisací, kterou jim dali,

zajistili svému klášteru v budoucnosti dstojnou bohoslužbu.

Jak obezele si šternberští poínali, seznáme srovnáním jejich

statutu s opatením vyškovské synody téhož roku (1413) konané.^)

Stran úpravy pi bohoslužb, totiž nošsní rochet, se shodují : žáci, kteí

stží dovedou uhájiti života, nemohou si jich opatiti. Proto v kláštee

je poídí probošt, v diecesi místní farái. V druhém, a to hlavním bod
stran udržování žák, rozcházejí se však úpln. Synoda použila pro-

stedku velmi málo úinkujícího: hrozby. 2) Jednoduše pohrozila knžstvu

pokutou, bude-li bráti k akolytování nekleriky. Jak ale je mli knží

vydržovati, když místy (pod vlivem domácích rozbroj) byly existenní

pomry tak smutné, že fará sám jenom živoil?

Kád šternberské koly klášterní (1413).

(Zem. arch. mor., list. klást. Sternb., F. 1.)

In nomine Domini nostri Jhesu Cristi et benedicte matris eius, domine

et nostre patrone. Quura eniin ecclesia militans a triuraphante derivetur et

presertim, quantum ad ritus ecclesiasticos laudem Dei concernentes, sicut

scriptum Exodi XXV* : „Inspice et fac secundum exemplár,
quod tibi in monte monstratum est",^) hoc est in monte

patrie celestis. Super omnia autem nichil tam conforme facit militantem

eccltísiarn triumphanti, quam incessabilis lausdivini modulaminis conversacione

cum celesti.

Omnia igitur secundum apoštolm, I. ad Cor. XIV honesta et secundum

ordinem fieri debent in nobis et precipue, que concernunt ritm ecclesia-

sticum pariter et cultum. Et si omnibus opereprecium est ordinate cuncta

disponere in ecclesia spiritualiter, tamen canonicis regularibus ex vi nominis

') Dudik u. d. ei. IV, str. 12.

8) Dudik u. d str. 9.

3) V. 40.
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ordinabilius et regularius siiigula convenit regulari, sicut et regulari tradiclone

dicitur :i) „Nichilfiat, quod cuiusquam offendat aspectum",
vel auditm, „sed quod vestram deceat sanctitatem". Nam
E cele i XXIV* dicitur ad laudem sapientum : „Hornin es in vir-
tute pulchritudinis studium habentes, pacificantes*
fuerunt in domibua suis".^) Pax enim domus ordinata est impe-